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Tân Lợi, ngày      tháng    năm 2024

KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện nhiệm vụ, công tác tuyên truyền vận động 

người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế toàn dân, 
bảo hiểm thất nghiệp năm 2024

Căn cứ Quyết định số 155/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 của UBND huyện
Hớn Quản về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-
2025; Quyết định 346/QĐ-UBND của UBND huyện Hớn Quản ngày 01/3/2024
về giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện năm
2024 cho các xã,  thị  trấn  trên địa  bàn huyện Hớn Quản;  Nghị  quyết  số 59
-NQ/ĐU ngày 8/3/2024 của Đảng uỷ xã Tân Lợi về về tăng cường sự lãnh đạo
của  Đảng đối với  chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y  tế, bảo hiểm thất
nghiệp trên địa bàn xã năm 2024;

Ban chỉ  đạo  Phát  triển đối  tượng tham gia  BHXH (bảo hiểm xã  hội),
BHYT  (bảo hiểm y  tế),  bảo hiểm thất nghiệp  (BHTN) xã  Tân Lợi, giai đoạn
2022-2025 ban hành Kế hoạch  triển khai thực hiện nhiệm vụ, công tác  tuyên
truyền vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm
thất nghiệp năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

- Xây dựng các giải pháp thu và khai thác, tuyên truyền vận động người
tham gia BHXH tự nguyện, BHYT, BHTN nhằm hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ
được giao. Tỷ lệ BHXH đạt trên 3.73%, BHYT đạt trên 94% năm 2024.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm, sự vào cuộc đồng bộ của cấp ủy Đảng, chính
quyền, các ban ngành, đoàn thể từ xã đến các ấp, sóc; đặc biệt là các đại lý thu trên
địa bàn xã trong việc tuyên truyền vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện,
BHYT toàn dân, BHTN năm 2024.

2. Yêu cầu
- Triển khai đồng bộ, kịp thời, sát đúng với tình hình thực tế của địa phương.
- Chính sách về hỗ trợ về BHYT, BHXH tự nguyện phải thực hiện công

khai, minh bạch, đảm bảo đúng đối tượng, đúng chế độ, chính sách và đầy đủ
các hồ sơ, thủ tục theo quy định.
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II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU
1. Tiến hành rà soát, xét duyệt và kịp thời ban hành Quyết định phê duyệt

hộ gia đình thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ nông nghiệp, lâm nghiệp có
mức sống trung bình theo quy định, chú ý đến những đối tượng không thuộc
diện được ngân sách Nhà nước và ngân sách địa phương cấp thẻ BHYT để tăng
tỷ lệ người tham gia. Đồng thời, để giúp các nhân viên đại lý tăng cường công
tác tuyên truyền vận động các đối tượng này tham gia.

2. Cấp ủy đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể từ xã đến ấp, sóc triển
khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách của
Nhà nước về phát triển năng tỷ lệ đối tượng tham gia  BHXH tự nguyện, BHYT
tự nguyện; bảo hiểm thất nghiệp; Ủy ban nhân dân xã giao chỉ tiêu phát triển
người tham gia BHXH, BHYT cho từng  ấp, từng đại lý để có kế hoạch vận
động.
 3. Huy động toàn bộ hệ thống chính trị trên địa bàn toàn xã tiếp tục tuyên
truyền, phổ biến chính sách BHXH, BHYT đến tận người dân bằng nhiều hình
thức, phù hợp với điều kiện cụ thể tại địa phương: 
 +  Tổ chức các hội nghị đối với từng nhóm người tiềm năng để tuyên
truyền, vận động phát triển người tham gia BHXH, BHYT.

+ Tuyên truyền bằng tờ rơi, tờ gấp và các ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền
khác  về BHYT, BHXH dể thu hút sự quan tâm của người dân. Tài liệu tuyên
truyền đảm bảo phù hợp về nội dung, hình ảnh, ngôn ngữ đảm bảo dễ đọc, dễ
hiểu, dễ tiếp thu.

+ Đẩy mạnh việc tuyên truyền về lợi ích thiết thực, tầm quan trọng khi
tham gia BHXH tự nguyện, BHYT thông qua việc gửi các bản tin, thông điệp
truyền  thông, qua  điện  thoại, Zalo,  Facebook, Fanpage,  ... qua  hệ  thống  loa
truyền thanh xã, ấp/sóc để vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện,
BHYT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chức phụ trách LĐTB&XH
- Cung cấp cho các đại lý thu, các tổ chức ban ngành đoàn thể, các  ấp

danh sách hộ nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình để làm căn cứ
tuyên truyền vận động người dân tham gia BHYT, BHXH.

- Phối hợp với BHXH huyện lập danh sách những người hết hạn, sắp hết
hạn thẻ BHYT chuyển cho các đại lý thu, các tổ chức, cá nhân liên quan để kịp
thời tuyên truyền vận động kịp thời đóng nối đảm bảo.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng,
chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện chính sách BHXH và BHXH tự
nguyện; tăng thời lượng phát sóng và tin bài tuyên truyền về công tác BHXH và
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BHXH tự nguyện; hướng dẫn các cơ quan, ngành chức năng sử dụng có hiệu
quả mạng xã hội: Zalo, Facebook để tư vấn, hướng dẫn và giải đáp những thắc
mắc của người dân trong quá trình thực hiện chính sách BHXH, BHYT.

- Tham mưu lịch, thành phần tham gia để phối hợp với BHXH huyện tổ
chức các đợt tuyên truyền tại địa phương.

2. Các đại lý thu BHYT, BHXH
Căn cứ chỉ tiêu được giao, tổ chức phối hợp với các đơn vị liên quan vận

động người dân tham gia BHYT và BHXH hoàn thành theo kế hoạch. 
3. Công chức Tư pháp: Lồng ghép đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến

chính sách, pháp luật về BHXH vào kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục
pháp luật của xã.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã: Đề nghị
phối hợp  tăng cường tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính
sách pháp luật Nhà nước về BHXH, BHYT; thực hiện tốt vai trò giám sát, phản
biện của các tổ chức đoàn thể đối với các cơ quan thực thi chính sách BHXH,
BHYT; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên tham
gia BHYT, BHXH đạt chỉ tiêu đề ra.

5. Các ấp/sóc trên địa bàn
Tuyên truyền rộng rãi cho nhân dân được biết về chủ trương, chính sách

của Đảng, Nhà nước và tầm quan trọng với lợi ích khi tham gia BHXH, BHYT.
Hàng tháng, hàng quý rà soát và tổng hợp và kiến nghị, đề xuất khi cần

thiết, lập danh sách đối tượng chưa tham gia BHYT, BHXH, phân công các
thành viên phụ trách vận động mua thẻ BHYT, BHXH.

5.1- Về chỉ tiêu BHYT: phấn đấu năm 2024, tỷ lệ tham gia  BHYT toàn
dân trên địa bàn xã đạt 94% (tương đương 7.589 người) dân số của toàn xã. Cụ
thể như sau:

STT Đơn vị

Dân số
(tính đến

tháng
01/2023)

Kế hoạch giao 2024 Ghi chú

Số người Tỷ lệ (%)

01 Ấn Lợi 717 675 94.14
02 Quản Lợi A 1.260 1.185 94.04

03 Quản Lợi B 820 771 94.02

04 Hưng Thạnh 542 510 94.09

05 Sóc Trào A 1.282 1.206 94.07

06 Sóc Trào B 542 510 94.09

07 Núi Gió 1.161 1.092 94.05
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08 Bà Lành 595 560 94.11

09 Sóc Lết 503 473 94.03

10 Phú Miêng 842 792 94.06

Tổng cộng 8.083 7.598
94%

5.2- Về chỉ tiêu BHXH tự nguyện: dự kiến kế hoạch vận động người dân
trên địa bàn các ấp tham gia năm 2024 đạt 3.73 % (tương đương 302 người). 

STT Đơn vị Dân số
Kế hoạch giao Ghi Chú

Số người Tỷ lệ (%)
01 Ấn Lợi 717 28 3,9
02 Quản Lợi A 1.260 42 3,33
03 Quản Lợi B 820 32 3,9
04 Hưng Thạnh 542 21 3,87
05 Sóc Trào A 1.282 42 3,27
06 Sóc Trào B 542 21 3,87
07 Núi Gió 1.161 42 3,61
08 Bà Lành 595 23 3,86
09 Sóc Lết 503 20 3,97
10 Phú Miêng 842 31 3,68

Tổng cộng 8.083 302 3.73%  
 
Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ, công tác tuyên truyền

vận động, phát triển người tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện, Bảo hiểm y tế toàn
dân, bảo hiểm thất nghiệp năm 2024, đề nghị các ban ngành đoàn thể, các ấp triển
khai thực hiện có hiệu quả./. 

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT. HĐND xã;

- UB.MTTQVN và ban ngành đoàn thể;

- Thành viên BCĐ;

- Các ấp/sóc;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Lê Viết Truyền
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